Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior

Pró-reitoria de Ensino de
Graduação

São João del-Rei, 2 de dezembro de 2022

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Profª. Cristiane Medina Finzi Quintão

BIN Nº 296  02.12.2022 Página 2

PORTARIA Nº 134/UFSJ/PROEN, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria
no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada
com a Portaria Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando o
memorando eletrônico nº 91/2022 – COENF;

  RESOLVE:

  Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria/PROEN nº 067, de 14 de
julho de 2022, que nomeou o docente RICHARSON MIRANDA MACHADO para
compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em
Enfermagem, onde se lê: “Art. 1º ... pelo período de 14.07.2022 a 13.07.2022”,
leia-se 14.07.2022 a 13.07.2026.
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 135/UFSJ/PROEN, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria
no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada
com a Portaria Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando:

 o memorando eletrônico nº 89/2022 – COENF;
 o memorando eletrônico nº 119/2022 – CEBIO;

  RESOLVE:

  Art. 1º Nomear a docente IZABELA ROCHA DUTRA para compor
o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Enfermagem, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 02.12.2022 a 01.12.2026.
  Art. 2º Nomear o docente GABRIEL DE CASTRO FONSECA para
compor o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Bioprocessos,
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 02.12.2022 a
01.12.2024.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO

Pró-reitora de Ensino de Graduação

BIN Nº 296  02.12.2022 Página 3

PORTARIA Nº 136/UFSJ/PROEN, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria
no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada
com a Portaria Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando o
memorando eletrônico nº 138/2022 – COENQ;

  RESOLVE:

  Art. 1º Nomear as docentes DALILA MOREIRA DA SILVEIRA e
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO para compor o Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Engenharia Química, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 02.12.2022 a 01.12.2026.
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO
Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 137/UFSJ/PROEN, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria
no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022,
  RESOLVE:
  Art. 1º Nomear os servidores PAULO CÉSAR DOS SANTOS,
DENISE ILÍDIO DA SILVA, CELSIMARA MARTINS DO CARMO GUIMARÃES,
LUCIANA ANGÉLICA DA SILVA, ANA BEATRIZ LUCINDA DE OLIVEIRA,
ÉLIDA XAVIER DA SILVA e ANA LÚCIA DA SILVA ARAÚJO, para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Permanente da Biblioteca de Apoio
aos Processos de Reconhecimento de Curso, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação.
  Art. 2º Nomear os servidores PAULO CÉSAR DOS SANTOS,
DENISE ILÍDIO DA SILVA, CELSIMARA MARTINS DO CARMO GUIMARÃES,
LUCIANA ANGÉLICA DA SILVA, ANA BEATRIZ LUCINDA DE OLIVEIRA,
ÉLIDA XAVIER DA SILVA e ANA LÚCIA DA SILVA ARAÚJO, para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão de Elaboração e Acompanhamento
do Edital de Compras de Material Bibliográfico, no período de 02.12.2022 a
01.12.2024, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO
Pró-reitora de Ensino de Graduação